
           

 
 

Decreto rettorale 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Progetto dal titolo “Sonairgraph - SONification for Accessible and Inclusive Representation of 
GRAPHs in Education”, inerente al programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2024 Round 
1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, CUP B63C24000960006, di 
cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. 
Responsabile scientifico, Prof.ssa Claudia Maria Chanu. Approvazione dell’Accordo bilaterale 
Erasmus+ (Partnership agreement) tra l’Università di Torino e l’Università della Valle d’Aosta 
– Université de la Vallée d’Aoste. 
 

LA RETTRICE 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 16, del 1° settembre 2024, ratificato con 

deliberazione della Giunta esecutiva n. 30, del 05 novembre 2024, concernente “Determinazioni in merito 

all’approvazione definitiva del progetto dal titolo “Sonairgraph - SONification for Accessible and 

Inclusive Representation of GRAPHs in Education”, nell’ambito del programma ERASMUS +, in 

risposta alla Call 2024 Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, 

CUP B63C24000960006, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è 

soggetto partner. Responsabile scientifico, Prof.ssa Claudia Maria Chanu.”; 

 



           

precisato che il capofila del progetto in oggetto è l’Università di Torino (UNITO) e che il relativo 

partenariato è composto, oltre che dall’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 

(Italia), anche dall’Universidad de Granada (Spagna), dal Karlsruher Institut Fuer Technologie 

(Germania), dalla Masarykova Univerzita (Repubblica Ceca) e dall’Asociatia Comunitatea GIS din 

Timisoara (Romania); 

richiamata la nota, acquisita agli atti di Ateneo al prot. n. 18202/III/14, del 19 novembre 2024, con la 
quale il soggetto capofila ha trasmesso l’accordo bilaterale Erasmus+ (Partnership agreement) 
debitamente sottoscritto da parte loro richiedendo la sottoscrizione da parte del nostro Ateneo per la 
formalizzazione dello stesso; 
 
ravvisato che l’accordo sopra citato è volto a regolamentare le relazioni tra il soggetto capofila 
(coordinatore) e i singoli partner progettuali (beneficiari) stabilendo i rispettivi diritti e obblighi e 
definendo le regole procedurali per il lavoro da svolgere al fine di implementare con successo il progetto 
in oggetto, secondo quanto stabilito dalla Convenzione n. 2024-1-IT02-KA220-HED-000244481, 
sottoscritta tra il coordinatore e l'Agenzia Nazionale Italiana Erasmus+ Indire, allegata al suddetto 
accordo bilaterale; 
 
esaminato il documento in questione e i relativi allegati; 

tenuto conto di quanto disposto con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 5, del 23 gennaio 2024, 
in merito alle deleghe al Rettore e al Direttore generale;  

considerato, pertanto, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’approvazione 
dell’Accordo bilaterale Erasmus+ (Partnership agreement) tra l’Università di Torino e l’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nonché dei relativi allegati; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 

1. Di approvare l’Accordo bilaterale Erasmus+ (Partnership agreement) tra l’Università di Torino e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nonché i relativi allegati, tradotti nel 
documento allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di dare atto che l’Accordo, di cui al precedente punto 1, è  volto a regolamentare le relazioni tra il 

soggetto capofila (coordinatore) e i singoli partner progettuali (beneficiari) stabilendo i rispettivi diritti 
e obblighi e definendo le regole procedurali per il lavoro da svolgere al fine di implementare con 
successo il progetto in oggetto, secondo quanto stabilito dalla Convenzione n. 2024-1-IT02-KA220-
HED-000244481, sottoscritta tra il coordinatore e l'Agenzia Nazionale Italiana Erasmus+ Indire, 
allegata al suddetto accordo bilaterale. 

 

3. Di sottoscrivere l’Accordo bilaterale Erasmus+, di cui al precedente punto 1, in qualità di delegata del 
legale rappresentante dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, ai sensi della 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 5, del 23 gennaio 2024. 

 

4. Di trasmettere il suddetto accordo sottoscritto all’Università di Torino, capofila del progetto in 
oggetto. 

 

5. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

6. Di pubblicare il presente Decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 



           

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Manuela CERETTA 
sottoscritto digitalmente 

 

Allegati: 

- Accordo bilaterale Erasmus+ (Partnership agreement) e i relativi allegati 


		2024-11-22T10:52:02+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-11-23T10:45:35+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-11-28T12:56:14+0100
	IT
	Alessandro Gentile




